
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  27/02/2013           

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2  

SERVIZI FINANZIARI  

SETTORE 02  

UFFICIO DEMANIO MARITTIMO  

Dalla residenza Municipale, lì  20/02/2013               

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 27/02/2013 al 14/03/2013

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 -Area P.O.

N.    1046    DEL     18/12/2012 

CONTRATTO  DI  CONCESSIONE  DEL SERVIZIO  DI  VARO  E  ALAGGIO  A 
MEZZO  AUTOGRU  NEL  PORTO  DI  CATTOLICA  REP.  N.  20.122  DEL 
28.10.2008: RATEIZZAZIONE CANONE ANNO 2012/2013 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO DEMANIO MARITTIMO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

PRATICA N.   1160  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica.

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  124  del  08/08/2012,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale si  è  provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente.

Vista la determinazione dirigenziale n. 545 del 25.07.2008 con la quale veniva 
indetta una procedura concorrenziale per la concessione del servizio di varo e alaggio a 
mezzo autogrù nel porto di Cattolica.

Visto il verbale di gara in data 26.08.2008 con il quale si aggiudicava il sopra 
citato servizio al Cantiere Navale G.A.M. di Arcieri Tonino & C. S.n.c. con sede in 
Cattolica, Piazza dei Galafà n. 2, P.Iva 01213490400.

Visto il contratto a tal uopo stipulato con la società aggiudicataria, Rep. n. 20.122 
del 28.10.2008, della durata di anni nove a decorrere dal 01.11.2008.

Visto l'art. 3 del predetto contratto, laddove si prevede che il canone deve essere 
pagato prima dell'avvio del servizio e, successivamente, con cadenza annuale entro il 
termine di trenta  giorni  dalla  scadenza del termine,  ovvero entro il  30 novembre di 
ciascun anno.

Vista  la  nota  sub Prot.  n.  0028523/2012 del  22.10.2012 con la  quale  l'Ufficio 
Demanio Marittimo ha comunicato alla società aggiudicataria, a mezzo raccomandata a/
r ricevuta in data 29.10.2012, le somme dovute a titolo di canone per il periodo dal 
01.11.2012 al 31.10.2013 per un totale di Euro 22.672,64 IVA 21% inclusa.

Vista l'istanza sub Prot. n. 033468 in data 11.12.2012, e successiva integrazione 
per via telematica del 13.12.2012, con la quale la società aggiudicataria richiede una 
rateizzazione  del suddetto canone con scadenze a dicembre 2012, marzo 2013, luglio 
2013 e settembre 2013, motivata dalla crisi economica in corso e alla difficoltà di lavoro 
causata da problematiche di ingresso nel porto di Cattolica.

Considerato  che  la  società  aggiudicataria  ha  stipulato,  a  garanzia  dell'esatto 
adempimento degli obblighi contrattuali, apposita polizza fidejussoria n. 065337311 con 
Allianz  –  Ras  Assicurazioni  in  data  01.10.2008  per  un  importo  di  Euro  41.742,00 
impegnandosi, a seguito di richiesta dell'Amministrazione Comunale Prot. n. 22060 del 
08.09.2008,  a  rinnovarla  automaticamente  di  anno  in  anno  per  tutta  la  durata  del 
contratto.

Ritenuto, per effetto di quanto sopra esposto, potersi concedere la rateizzazione 
del  canone relativo al  periodo dal  01.11.2012 al  31.10.2013 previa  applicazione dei 
relativi interessi legali secondo le modalità di seguito riportate:

Pratica  1160  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  1046 del  18/12/2012 pag. 2 di 5



- 1^ Rata scadenza 30.12.2012: € 5.679,78 di cui  € 5.668,16 di canone ed € 11,62 di 
interessi legali;
- 2^ Rata scadenza 30.03.2013: € 5.714,71 di cui € 5.668,16 di canone ed € 46,55 di 
interessi legali;
- 3^ Rata scadenza 30.07.2013: € 5.762,08 di cui € 5.668,16 di canone ed € 93,92 di 
interessi legali;
- 4^ Rata scadenza 30.09.2013: € 5.786,15 di cui € 5.668,16 di canone ed € 117,99 di 
interessi legali.

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm..

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm..

- lo Statuto Comunale.

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

Per i motivi in premessa citati nonché dei provvedimenti richiamati:

–di  approvare  la  rateizzazione del  canone di  Euro 22.672,64 Iva 21% inclusa per  il 
periodo  dal  01.11.2012  al  31.10.2013  relativo  al  contratto   Rep.  n.  20.122  del 
28.10.2008 per  il  servizio di  varo e alaggio a mezzo autogrù nel  porto di  Cattolica 
stipulato con il  Cantiere  Navale  G.A.M. di  Arcieri  Tonino & C.  S.n.c.  con sede in 
Cattolica, Piazza dei Galafà n. 2, P.Iva 01213490400;

–di  stabilire  che  tale  rateizzazione  avvenga  previa  applicazione  dei  relativi  interessi 
legali secondo le modalità di seguito riportate: 

- 1^ Rata scadenza 30.12.2012: € 5.679,78 di cui  € 5.668,16 di canone ed € 11,62 di 
interessi legali;
- 2^ Rata scadenza 30.03.2013: € 5.714,71 di cui € 5.668,16 di canone ed € 46,55 di 
interessi legali;
- 3^ Rata scadenza 30.07.2013: € 5.762,08 di cui € 5.668,16 di canone ed € 93,92 di 
interessi legali;
- 4^ Rata scadenza 30.09.2013: € 5.786,15 di cui € 5.668,16 di canone ed € 117,99 di 
interessi legali;

–di accertare la somma di Euro 5.668,16 relativa alla prima rata del canone sul Cap. 
583000 del bilancio 2012 -  codice Siope 3223 - e la somma di Euro 11,62 quale quota 
interessi sul Cap. 600004 del bilancio 2012 -codice Siope 3311-;

–di accertare le somma di Euro 17.004,48 (5.668,16+5.668,16+5.668,16) relativa alla 
seconda, terza e quarta rata del canone sul Cap. 583000 del bilancio 2013 - codice Siope 
3223 - e la somma di Euro 258,46 (46,55+93,92+117,99) quale quota interessi delle 
rispettive rate sul Cap. 600004 del bilancio 2013 - codice Siope 3311-;

–di individuare nella persona del Dott. Mario Sala il responsabile del procedimento per 

Pratica  1160  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  1046 del  18/12/2012 pag. 3 di 5



gli atti di adempimento della  presente determinazione e nel Dott. Giovanni Bulletti il 
responsabile della relativa istruttoria;

di  inviare copia del presente atto,  per gli  adempimenti  di   rispettiva competenza,  a: 
Ufficio  Ragioneria,  Ufficio  Demanio  Marittimo,  Dirigente  Settore  2  e  Responsabile 
Settore 2 Area P.O.  

Il Responsabile del Servizio
  Mario Sala 

Pratica  1160  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  1046 del  18/12/2012 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

583000 11 2013 17.004,48

600004 12 2013 258,46

583000 516 2012 5.668,16

600004 517 2012 11,62

Cattolica,  18/12/2012

Il Dirigente Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  1160  Determinazione del Responsabile del Servizio  n.  1046 del  18/12/2012 pag. 5 di 5


